custos de alimentação dos servidores efetivos e os contratados

temporariamente, considerando o mês trabalhado e corresponderá ao

montante mensal de 30% (trinta por cento) do vencimento nível V –

Classe A da tabela salarial do anexo I da lei 1.649/2025, para os

servidores que recebam salário-base de até R$ 1.582,50 (mil e

quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), de 25% (vinte

e cinco por cento) da mesma referência para os servidores que

recebam salário-base entre R$ 1.582,51 (mil e quinhentos e oitenta e

dois reais e cinquenta um centavos) e R$ 2.110,00 (dois mil, cento e

dez reais) e de 20% (vinte por cento) da mesma referência para os

servidores que recebam entre R$ 2.110,01 (dois mil, cento dez reais e

um centavo) e R$ 3.165,00 (três mil cento e sessenta e cinco reais).

2º

O auxílio-alimentação instituído destina-se a subsidiar, ainda, os custos de

alimentação dos servidores de apoio à educação básica, efetivos e

contratados temporariamente, da Secretaria de Educação, Esporte e

Cultura, excluídos os profissionais do magistério, considerando o mês

trabalhado e corresponderá ao montante mensal de 30% (trinta por

cento) do vencimento nível V – Classe A da tabela salarial do anexo I

da lei 1.649/2025, para os servidores que recebam salário-base de até

R$ 1.582,50 (mil e quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta

centavos), de 25% (vinte e cinco por cento) da mesma referência para

os servidores que recebam salário-base entre R$ 1.582,51 (mil e

quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta um centavos) e R$

2.110,00 (dois mil, cento e dez reais) e de 20% (vinte por cento) da

mesma referência para os servidores que recebam entre R$ 2.110,01

(dois mil, cento dez reais e um centavo) e R$ 3.165,00 (três mil cento

e sessenta e cinco reais) e de 10% (dez por cento) da mesma

referência, para os servidores que recebem acima de R$ 3.165,01

(três mil cento sessenta e cinco reais e um centavo).

3º

As faixas salariais descritas no artigo 1º serão atualizadas acompanhando

os reajustes salariais dos servidores públicos municipais do poder

executivo municipal.

Art. 2º.

O valor do salário-base que serve de critério para enquadramento dos